CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

Gabinete do Vereador Leodato Marques

Requerimento 043 - Faixa de pedestre na Escola Globo

Requerimento nº 043/2014

Assunto: Solicita ao Executivo Municipal a instalação de uma faixa de pedestres em frente ao

Centro Educacional Globo, na Folha 29, Quadra 13.

Data: 08 de maio de 2014

Senhora presidente, senhores vereadores;

 O vereador abaixo subscrito requer que, após ser ouvido o plenário deste Órgão

Legiferante, na forma do Art. 166, inciso V, combinado com o § 3º do Regimento Interno,

requer que seja solicitado ao Executivo Municipal a instalação de uma faixa de pedestres em

frente ao Centro Educacional Globo, na Folha 29, Quadra 13.

JUSTIFICATIVA

 A escola em questão conta com cerca de 400 (quatrocentos) alunos, na faixa etária dos

3 aos 14 anos em dois turnos – manhã e tarde, sendo que a rua em frente à mesma apresenta

grande movimento de veículos, o que coloca em risco a segurança desses alunos, bem como

de seus familiares e profissionais da escola.

Sabedores da preocupação dos nobres companheiros com a educação e segurança

dos nossos munícipes, prioritariamente nossas crianças, encaminhamos o presente

requerimento e solicitamos aos nobres pares a aprovação do requerido.

Sala das Sessões, 08 de maio de 2014.

__________________________

Leodato da Conceição Marques

Vereador e 1º Vice Presidente da CMM

“Que Deus esteja em todas as decisões das autoridades desta Cidade”